<sup>2</sup> Ita *C. Halm* in edendis operibus *Sulpicii Severi* tenet quidem v. g. „videtur“, „CLAVDIA“, sed scribit „ut“, „urbis“ loco „vt“, „vrbis“: *Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum I* (Vindobonae 1866), v. g. p. 223. Litterarum u et v antiquam scriptionem retinuit v. g. libellus periodicus, editus a *F. J. Mone*, „Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins“ (Karlsruhe 1850 sqq.); item *P. Isidor. Raab* O. S. B. in „Urkundenbuch des Stiftes Seitenstetten“ (Fontes rerum Austriacarum Bd. XXXIII (Wien 1870)). *Baumann* quoque (l. c.) retinet v. g. „vnd“, „vrteilen“. *Theod. Sickel* in edendis diplomatibus regum et imperatorum Germaniae pro nominibus tantum propriis litteras v et u secundum antiquam scriptionem poni voluit: *Monumenta Germaniae historica*. Diplomata I (Hannoverae 1879—1884), vi. *Georgio* autem *Waitz* vehementer displicet, quod quidam litteras i, j, u, v veterum semper more usurpent: „Wie soll man Urkunden ediren?“ in „*Historische Zeitschrift*, herausgegeben von Heinrich von Sybel“, IV (München 1860), 438—448. Quos contra *Waitzium* defendit *K. H. Freih. Roth von Schreckenstein*: „Wie soll man Urkunden ediren?“ (Tübingen 1864) p. 20—21. Atque *Ge. Henr. Pertz*, cum in „*Monumentis Germaniae historicis*“ v. g. „maiozem“, „ieiuio“ etc. retineret, „*Noviomagus*“, „uxor“ nostro more poneret (SS. I, 195. 321), in specimine, quod anno 1840 edidit, codicis diplomatici pro Guelforum terris conficiendi, litteras „u“ et „v“ aliter adhibuit. En quanta varietas! Fateor tamen hic complura congesta esse, quae eandem omnino rationem non habent. Maiorem enim in retinenda prima scriptione curam exigunt editiones, quae superiora saecula spectant quam quae posteriora; item quae philologiae potius inservire debent quam quae historiae, ac quae ad particularem historiographiam pertinent quam quae ad universalem.

In hac editione eam, quae modo proposita est, rationem tenere placuit, quia in ea vera quaedam inesse videtur simplicitas, firmitas, constantia atque, si ita loqui fas est, „objectivitas“. Modernizemus v. g. interpunctionem antiquam! Post 50 annos fortasse iam haec ipsa recens interpunctio erit obsoleta<sup>1</sup>. Constituamus in antiquis verbis germanicis litteras illas consonantes omittendas esse, quae nunc in iis non ponantur. Sed numquid easdem orthographiae germanicae leges habent Borussia atque Austria? Sunt, ni fallor, etiam typographiae, quae „orthographias domesticas“ sibi condiderunt. Et quid, quaeso, post 20, post 100 annos erit? Fluxa haec sunt et incerta. Multis quidem verbis Iulius Weizsaecker in exordio Actorum comitiorum germanicorum docet, quatenam in actis germanice scriptis antiquae scriptioe retinendae, quae mutandae sint. Sed quam subtiles tandem aliquando regulae illae evadunt, quam multiplices et difficiles<sup>2</sup>! Ideoque facile quidem invenieris, qui profiteatur se generatim et summam Weizsaeckeri leges servasse; num vero multi singillatim atque accurate eas sequantur, dubitari potest<sup>3</sup>. Certum quidem est saeculo XVI. verborum, imprimis germanicorum, scriptionem haud raro valde incompositam et insulsam ac quasi silvescentem fuisse, idque saepe ex inscitia aut licentia eorum, qui aliorum mandata res scribebant vel transcribebant. Neque tamen omnes v. g. consonantium cumulationes mere arbitrariae sunt; multae enim dialectum illius regionis verborumque prolationem indicant, ideoque ad linguae germanicae historiam cognoscendam conferunt. Iam vero quam difficile saepe est discernere, quid dialecti sit ideoque tenendum, quid licentiae librariorum ideoque resecaudum! Nonne praestat, quaecumque commode retineri possunt, retinere et iis diuicanda permittere, qui linguae germanicae ex professo student, quosque „germanistas“ dicimus? Propterea doctus quidam nostrae aetatis vir: „Nos“, inquit, „multo plus detrimenti patimur ex scriptis ad certam normam castigatis, quam ex iis, quae quasi silvescunt.“<sup>4</sup> Accedit etiam hoc, idque valde grave, quod multa pro-

<sup>1</sup> P. G. M. Pachtler S. J. eam rationem, quae cum mea fere concordat, secutus est, cum inter „Monumenta Germaniae Paedagogica“ „Rationem studiorum et institutiones scholasticas Societatis Iesu per Germaniam olim vigentes“ (voll. 4, Berolini 1887—1890) in lucem emitteret, nec quisquam eorum, qui huius operis censuras scripserunt, id serio reprehendisse videtur.

<sup>2</sup> Deutsche Reichstagsakten I (München 1867), LXIX—LXXX.

<sup>3</sup> Cf. e. g. Historisches Jahrbuch IX (München 1888), 459—471. Ita etiam H. de Sybel negat *Augustum Kluckhohn* in actis comitiorum recentiorum edendis praecepta haec Weizsaeckeri omnia secutum esse: Deutsche Reichstagsakten unter Kaiser Karl V. Erster Band, bearb. von Aug. Kluckhohn (Gotha 1893), Vorr. p. III. IV.

<sup>4</sup> „Wir leiden viel mehr unter den normalisirten Texten, als unter denen mit verwilderter Schreibweise“: *Fr. Jostes*, Daniel von Soest. Ein westfälischer Satiriker des 16. Jahrhunderts (Paderborn 1888) p. 391—392. Qui alio in libro testatur in iis, quae sermone Germaniae inferioris conscripta sint, difficile esse, ea, quae ex negligentia tantum scriptorum seu librariorum irreperant, discernere sique pro correctione solidas certasque leges condere. „Die Ansichten über die philologische Thätigkeit bei der Wiedergabe mittelniederdeutscher Texte sind augenblicklich noch in der Gährung begriffen. Die Reihen derjenigen, welche hier stark conservative Grundsätze vertheidigen, verstärken sich zusehends“ (Die Chroniken der westfälischen und niederrheinischen Städte. Bd. II: Soest [Leipzig 1889], p. XLIII. XLIV). Atque, ut etiam ex adversariorum fidei catholicae castris exemplum qualecumque depromatur, *J. K. V. Knaake* in praefatione novae illius editionis omnium operum Lutheri proficitur se in vocabulis germanicis „silvam illam litterarum“ „cum sua nodositate et curvitate“ („mit seinen Knorren und Krümmen“) intactam relinquere et aliquos tantum ramos avellere (Dr. Martin Luthers Werke. Kritische Gesamtausgabe I [Weimar 1883], XIX—XXI). Censet quidem *Fr. Falk*

ponenda erunt scripta italica, quae cum lingua italica saeculi nostri multum discrepant et, a Hispanis cum scripta sint, hispanicismos etiam nonnumquam admixtos habere videntur. In his porro epistulis antiquum Italarum sermonem a mendis Hispanorum et a librariorum libidine secernere, germano homini difficilium fuerit; Italis haec dirimenda offeruntur. Quibus autem germanicae atque italicae orationes ita conformatae non placebunt, versiones latinas legere poterunt, iisdem, ut supra dictum est, subiiciendas. Hoc quoque addi potest: In viris magnis neque hoc in iucundum est, videre, quomodo verba singula pinxerint, parentes v. g. litteris aut prodige eas cumulantes; nam hoc quoque ad eorum indolem moresque cognoscendos facere potest.

Verumtamen haec omnia pace multorum virorum doctissimorum dicta sint, qui aliter egerunt vel agunt. Hoc tantum editor petit, ut sua sibi constet libertas.

---

in „Corpore Catholicorum“ quod faciendum proponit, scripta imprimis germanica liberius tractanda esse; nec tamen infitiat: Si liberius agere placet, „so lässt sich nur schwer die Linie zeichnen, welche festzuhalten sei“ (Katholik, 71. Jahrg. I [Mainz 1891], p. 440—463).

### III.

## PROOEMIUM SPECIALE PRIMI VOLUMINIS.

Volumen hoc tempore quidem cetera antecedit; sed, si rerum novitas ac gravitas spectentur, reliquis fortasse omnibus inferius est. Magnam enim eius partem tempus illud occupat, quo Canisius litterarum studiis operam navabat et a scholasticis fere sodalibus litteras accipiebat; studiosi autem adulescentes ea gerere non solent, quae valde conspicua sint et magna in historia faciant vestigia. Accedit aliud: Cum in posterioribus voluminibus omnes paene epistolae eaeque sat longae et graves poni possint, quas Societatis Iesu praepositi generales ad Canisium dederunt, in hoc volumine aliquot tantum collocari possunt ex iis, quas eo tempore S. Ignatius, Societatis parens et primus praepositus, Canisio misit.

Neque tamen primum hoc volumen vacuum nec lectoribus ingratum erit. In quo haec potissimum praestabuntur:

Primo loco Canisii autobiographia vel potius partes illae, quae ex ea supersunt, ponuntur; quae nunc primum cunctae collectae sunt et in ea lingua eduntur, qua a Canisio sunt scriptae. Hac autem autobiographia non solum exterior (si ita loqui fas est) Canisii vita, in prooemio generali adumbrata, magis explicatur et amplificatur, sed etiam — id quod totius rei caput est — interior eius vita aperitur quasi et recluditur: cognoscitur, quos ille in tot laboribus suscipiendis fines sibi proposuerit, quibus de causis tot itinera facere, tot contiones habere, tot libros conscribere voluerit; ostenditur summa pietas, qua in Deum ferebatur, animus vere apostolicus, quo Germaniam suam diligebat, generosa caritas, qua inimicos etiam complectebatur; intellegitur, quid Canisius senex et morti proximus de Societate Iesu senserit, cui iuvenis se dederat et in cuius intimis quasi visceribus per tot annos commoratus erat, Ignatii discipulus, summis Societatis viris amicus, magnae Societatis provinciae diu praepositus.

Sequuntur plus quam 210 epistolae et summaria epistularum, quae ab anno 1541 usque ad 1556 (mensem Iul.) a Canisio et ad Canisium datae sunt, et 125 monumenta (saepe in summaria contracta), quae ad eosdem annos pertinent. Ex epistulis illis a Canisio vel ad eum datis 50 fere (quod equidem sciam) usque adhuc prelum nullo modo subierunt; sed etiam ex reliquis multae aliqua ratione novae dici possunt; aut enim nunquam integrae in lucem prodierunt aut ea lingua non sunt vulgatae, qua primitus scriptae erant; nonnullarum, quae longae et valde graves sunt, minimae tantum quaedam particulae adhuc cognitae erant. Praeterea in ea voluminis parte, cui titulus „Monumenta canisiana“, atque in adnotationibus, quae epistulis ipsis subiciuntur, plus quam 180 ponuntur litterarum, relationum,

catalogorum, commentariorum partes et nonnumquam etiam litterae integrae, quae ex fontibus nondum editis depromptae sunt. Neque ea, quae iam antea typis exscripta erant, solummodo hic iterantur: haud raro falsae in iis lectiones ex archetypis emendantur vel lectiones variantes subiunguntur, ac tum in his, tum in reliquis scriptis varia examinantur et patefiunt, quae usque adhuc dubia vel ignota erant. Ita v. g. epistula illa excutitur, qua de ratione agitur Sebastiani Phauseri, contionatoris lutherani, ab aula Maximiliani regis removendi, ac quaeritur, num reapse Canisii sit (de qua re dubitatum est), quando data sit (in qua re erratum est), quibus inscripta sit (quos nemo adhuc cognovit); v. infra, p. 530—535.

Rebus ipsis, quae in epistulis et actis Canisii continentur, imprimis Canisii vitam illustrari per se patet. Multa quidem et pulchra veteres illi Canisii biographi (maxime Raderus et Sacchinus) et Societatis Iesu historiographi rettulerunt; quae tamen, quia ipsos relationum suarum fontes pro illorum temporum more saepe reticebant, infirmiora sunt, nostra saltem aetate critices amantissima. Confirmantur autem hae relationes epistulis et monumentis canisianis, in quibus testes comparent oculati. Augetur etiam Canisii biographia rebus haud paucis, quarum nemo eius biographus, nemo Societatis historiographus fecit mentionem; quae res potissimum spectant Canisii studia coloniensa, gesta in concilio tridentino Bononiam translato, iter siculum et magistri munus Messanae gestum, officium rectoris a. 1550—1551 in universitate ingolstadiensi a Canisio administratum etc.

Canisius, qua erat ingenii facilitate et divinae gloriae procurandae cupiditate, etiam, priusquam studia litterarum absolvisset, in certamen descendit, „proelia domini proeliaturus“. Ex qua re facile intellegitur scriptis et actis in hoc volumine proponendis historiam ecclesiasticam multis modis iuvari atque augeri.

Colonienses Canisii epistulae a. 1541—1546 datae litterarum studia in praeclara illa universitate iam languescentia nobis ostendunt; at tamen etiam in illum nos quasi introducunt hominum coloniensium nobilem coetum, in quo theologia mystica etiam tunc florebat, patrum ecclesiae opera diligenter legebantur et vulgabantur, consilia conferebantur, quibus rationibus falsus „humanismus“ et religionis catholicae subvertendae conatus repelli possent. Ecclesia coloniensis in ea tempora inciderat, quibus fortasse nullum umquam gravius, nullum magis erat periculosum: Hermannus de Weda, eius archidioecesis episcopus simul et princeps, Colonienses a fide catholica ad Lutheri castra abducere omnibus artibus conabatur. Canisium in eo discrimine auxilii impetrandi causa ad Carolum V. a clero et universitate missum esse iam olim notum erat; at semel missum esse tradebant; ex epistulis vero nostris cognoscitur ter fuisse legatum: mense Augusto anni 1545 ad imperatorem per Coloniam transeuntem; ineunte fere mense Decembri eiusdem anni ad eundem in Belgio morantem (ac tunc litteras obtinuit, quibus edicebatur, ne quicquam archiepiscopus vel electoratus coloniensis ordines in comitiis bonnensibus de religione constituerent); ineunte denique anno 1547 in castra Caroli bellum smalcaldicum gerentis; nec solum cleri et universitatis nomine Canisius in ea castra profectus est, sed etiam (quod biographos latuit) litteras commendaticias secum ferebat, ad Granvellanum, Petrum de Soto, Verallum nuntium apostolicum datas ab Adolpho de Schaumburg, ecclesiae coloniensis administratore (postea archiepiscopo); qui Canisio

mandaverat, ut de pallio et „regalibus“ sibi concedendis cum proceribus illis ageret.

Haud minoris momenti epistulae esse videntur, quas Canisius a. 1549 ad 1556 Ingolstadio, Vienna, Praga dedit, contionatorem illic et professorem agens. Copiosus enim et diligens est in condicione Bavariae, Austriae, Bohemiae enarranda: quo loco religio sit, quantus officiorum divinatorum et ieiuniorum ecclesiasticorum neglectus, sacerdotum et religiosorum ordinum contemptus, quae in clero miseriae, quanta in laicis calicis sacri extorquendi cupido, quanta in principibus catholicis formido; quantopere in universitatibus magistrorum animi ad lutheranismum propensi, iuvenum studiosorum mores corrupti, haeticorum libri divulgati sint. Summum certe tunc erat periculum, ne illae quoque Germaniae partes, quae solae fere catholicae remanserant, Austria, Bavaria, Rhenus inferior, ab ecclesia deficerent.

Unum ex praesidiis, quae Dei providentia labanti ecclesiae germanicae tunc subministravit, Societas Iesu erat. Voluminis huius epistulae eo ipso tempore datae sunt, quo Societas illa Germaniam intravit. Videmus eam a Beato Petro Fabro, Canisio adiutore praecipuo, in urbem coloniensem inductam, a senatu urbis, Hermanno Wedano acriter instigante, vexatam, magnam inter inopiam et multas contradictiones sensim firmatam et auctam. Oculis subiciuntur ortus et primi progressus trium Societatis collegiorum, quae totidem catholicae restorationis centra facta sunt: viennensis, pragensis, ingolstadiensis. Prima quoque cernimus semina aliorum collegiorum, quae posterioribus demum temporibus condenda erat: oenipontani, dilingani, tyrnaviensis, treverensis, braunsbergensis, molshemiensis.

Insuper ad rem scholasticam Societatis Iesu cognoscendam volumen hoc utile est. In litteris v. g., quas Canisius Messana 12. Augusti 1548 Sociis coloniensibus misit, „lectionum catalogus“ ponitur antiquior ceteris omnibus, qui a Societatis collegiis in vulgus emissi sunt, vel saltem prior omnibus, qui usque huc typis descripti sunt. Intellegitur etiam, quid Canisius eiusque Socii praestiterint in Cicerone rhetoricis, Aristotele philosophis, Sancto Thoma theologis commendandis, in declamationum et disputationum usu restituendo, adulescentibus ad sacrae confessionis et communionis frequentiam adducendis, haeticorum libris arcendis, catholicis libris scribendis et disseminandis. Atque imprimis quasi oculis conspiciamus, qua ratione, quibus mandantibus, iuvantibus, corrigentibus praeclara illa „Summa doctrinae christianae“ composita et typis exscripta atque quomodo primum oppugnata sit. Apparet Canisium non solum collegio germanico Romae tunc instituto patronum se praeuisse, sed etiam — id quod paene ignorabatur — magnam operam dedisse seminario georgiano reformando, quod hodie quoque Monachii exstat.

Necessarium non est monere permulta in his Canisii scriptis occurrere, quibus christiana pietas et maxime religiosae vitae amor et religiosae disciplinae studium augeantur; imprimis oboedientiae virtutem Canisius iterum atque iterum eloquenter commendat; nil vero magis sodalibus suis inculcat, quam ut Christum diligant et imitentur, in eius vulneribus habitent, in eius cruce gloriantur. Sacratissimi cordis Iesu cultum 150 fere annis, antequam Beata Margaretha Maria Alacoque eum propagare a Christo iuberetur, Canisio notum atque carum fuisse cernimus. Studium quoque illud, quod in Sancto Ignatio summum erat, dignitatum ecclesiasticarum a Societate arcendarum,

in certamine de Canisio episcopo viennensi constituendo ter instituto egregie fulget.

Nec desunt res novae, quae ad complures homines illius aetatis, qui aut praeclari aut famosi nominis sunt, melius cognoscendos iuvent: Maximilianum II. caesarem, Ruardum Tapperum, Nicolaum Eschium, Iacobum Ionam, Ioannem Albertum Widmanstadium, Casparum Bruschium, Guilielmum Postellum, Paulum Scalichium, Nicolaum Politem etc.

Volumen nostrum aestate anni 1556 terminatur, eo nimirum tempore, quo Canisii vita et res totius Societatis Iesu quasi distinguuntur atque interpunguntur: 7. Iunii 1556 Sanctus Ignatius in Societate provinciam „Germaniae superioris“ constituit ac Canisium primum eius „praepositum provinciae“ creavit; 31. Iulii 1556 Ignatius ipse ad superos evolavit.

Canisius amplissimum munus nactus et quasi in alto candelabro collocatus quatenam praestiterit, posterioribus voluminibus enarrabitur.

## IV.

## TABULAE CHRONOLOGICAE VITAE CANISII

a mense Maio anni 1521 usque ad mensem Iulium anni 1556.

*Quae ad scripta a Canisio et aliis edita pertinent, cursivis litteris descripta sunt.**Signo — duobus temporibus interposito indicatur tempus, quo aliquid factum sit, exacto numero exprimi non posse, sed duobus illis temporibus terminari.*

1521	Maii 8.	Petrus Canisius Noviomagi nascitur.
—	—	Paulo post matre orbatur.
1525—1546	—	Boscoducum et Osterwicum venit.
1526—1539	—	Arnhemii a sancta quadam vidua de novo quodam ordine instituendo seque eidem aggregando edocetur.
A. 1535 exeunte vel 1536 ineun.	—	Studiorum causa Coloniam mittitur. Bursam montanam frequentat.
Ab a. 1536 ad 1546	—	In universitate coloniensi litteris dat operam.
1536	Ian. 18.	In matriculam universitatis coloniensis inscribitur.
1536	Nov. 3.	Baccalarius in artibus creatur.
1536—1540	—	Laurentius Surius Canisio adiuvante ex lutherano catholicus fit (ut videtur).
1536—43 (?)	—	Canisius Coloniae aliquamdiu ius civile discit.
1538	Febr. 21.	Ad examen pro „licentia in artibus“ subeundum admittitur.
1538	Mart. 15.	„Licentiatu artium“ creatur.
1539	Apr. 21.	Lovanii matriculae universitatis inscribitur, iuri canonico operam daturus.
1540	Febr. 25.	Sponsa repudiata perfectam castitatem Deo vovet.
1540	Maii 25.	Coloniae „magister artium“ sive doctor philosophiae creatur.
1543	—	<i>Editionem germanicam operum Ioannis Tauleri parat.</i>
1543	Apr.	Moguntiam ad B. Petrum Fabrum S. J. proficiscitur eoque duce „exercitia spiritualia“ ingreditur.
1543	Maii 8.	A Fabro in tirocinium Societatis Iesu recipitur.
1543	Maii	Coloniam redit et litterarum studia prosequitur.
1543	Iun. 3.	<i>Editionem Tauleri a se curatam archiepiscopo lundensi dedicat.</i>